Per non essere sordi alle voci della dottrina, tuttavia, si deve dar conto di come altri autori¹⁴ hanno invece diversamente analizzato il concetto di plagio con peculiare enfasi sulla parola latina “*plagiarius*” che originariamente significava “ladro di schiavi”. Correttamente tali autori ricordano che metaforicamente venne usata da Marziale in uno dei suoi epigrammi per accusare un coevo poeta di essersi attribuito indebitamente la paternità di versi dell’autore. Si deve però procedere con cautela, non attribuendo alle parole degli antichi significati che non erano loro propri. E nella stessa linea interpretativa si ricorda anche il genere del c.d.

proprietà intellettuale in quanto tale questione semplicemente non poteva porsi dati i limiti alla duplicazione dello scritto in epoca romana e rimasti senza significative differenze fino all’invenzione della stampa. In senso critico si pone invece U. BARTOCCI, *Aspetti giuridici dell’attività letteraria in Roma antica. Il complesso percorso verso il riconoscimento dei diritti degli autori*, Torino, 2009.

¹¹ Gai 2. 27 “*Eadem ratione probatum est, quod in cartulis sive membranis meis aliquis scripserit, licet aureis litteris, meum esse, quia litterae chartulis sive membranis cedunt. Itaque si ego eos libros easve membranas petam nec impensam scripturae solvam, per exceptionem doli mali summoveri potero*”

¹² MARZIALE, Epigramma, I, 52:

«*Commendo tibi, Quintiane,
nostros nostros dicere si tamen libellos
possum, quos recitat tuus poeta:
si de servitio gravi queruntur,
adsertor venias satisque praestes,
et, cum se dominum vocabit ille,
dicas esse meos manumque missos.
hoc si terque quaterque clamitaris,
impones plagiaro pudorem*».

¹³ VITRUVIO, De Architectura, Libro VII, Prefazione, 1-3, citando nel testo originale: “*Itaque quemadmodum his gratiae sunt agenda, contra, qui eorum scripta furantes pro suis praedicant, sunt vituperandi, quique non propriis cogitationibus scriptorum nituntur, sed invidis moribus aliena violantes gloriantur, non modo sunt reprehendendi, sed etiam, qui impio more vixerunt, poena condemnandi*.”

¹⁴ R. A. POSNER, *Il piccolo libro del plagio*, Roma, 2007; U. BARTOCCI, *Aspetti giuridici dell’attività letteraria in Roma antica. Il complesso percorso verso il riconoscimento dei diritti degli autori*, Torino, 2009; R. TERRY, *Plagiarism: A Literary Concept in England to 1775*, in *English*, vol. 56, (2007), 1, 2.

*centone*¹⁵ che, pur originando dall'unione di frasi di autori od opere diversi, non veniva invece considerato con disvalore.